
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   10 marzo 2021

Prot. N. 09
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:

avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.

Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta  di  collaborazione  con  l'Università  di  Macerata  per  il  progetto
“Biblioteca digitale Leopardiana”.

Premesso che:

 presso  l'Università  degli  Studi  di  Macerata  è  in  corso  un  progetto  di  ricerca  per  la
catalogazione attraverso il software ManusOnLine (di ICCU) e digitalizzazione (seguendo
le direttive di Internet Culturale, mediateca di ICCU) di manoscritti autografi di Giacomo
Leopardi, in accordo con il Centro Nazionale di Studi Leopardiani e in partenariato con
l'ICCU;



 l'Università di Macerata ha richiesto alla Biblioteca Bertoliana l'autorizzazione all'utilizzo
delle immagini delle sei (6) lettere di Giacomo Leopardi conservate presso l'Istituzione
(Carteggio famiglia Trissino);

 le immagini andranno ad arricchire i dati del  Portale Internet Culturale e il sito del Centro
Nazionale di Studi Leopardiani di Recanati;

 le lettere, inventariate e consultabili nel portale degli Archivi della Biblioteca Bertoliana,
https://archivio.bibliotecabertoliana.it/,  sono già  state digitalizzate  e caricate  nel portale
della Bertoliana;

 i costi per la concessione all'utilizzo dei documenti, quantificati dagli uffici competenti,
ammontano complessivamente a  € 62,00; 

Tutto ciò premesso,

 Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  autorizzare  l’Istituto  Centrale  per  il  Catalogo  Unico  delle  Biblioteche  Italiane  e  la
Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali alla pubblicazione sul portale Internet
Culturale  delle  immagini  degli  autografi  leopardiani  conservati  presso  l’Istituzione
Biblioteca Bertoliana e a trasmettere i metadati ai portali Cultura Italia ed Europeana;

 di  autorizzare il  Centro Nazionale di Studi  Leopardiani  di  Recanati  alla  pubblicazione
delle riproduzioni dei medesimi autografi, per scopo di studio;

 di  concedere  l'esenzione  dal  pagamento  dei  costi  di  diritti  di  pubblicazione,  in
considerazione del fatto che l'intento della pubblicazione on line è quello di valorizzare
un'importante raccolta della collezione della Biblioteca Bertoliana e di diffondere il nome
e la conoscenza del patrimonio dell'Istituzione; 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
            F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)                                        F.to (arch. Chiara Visentin)

https://archivio.bibliotecabertoliana.it/


I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

